Projeto de resolução - 6d5jz8mn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6d5jz8mn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/06/2013
Projeto de resolução nº 161/2013
Protocolo nº 3706/2013
Processo nº 537/2013

Autor: Dep. Ademir Brunetto

Concede Título de Cidadão Matogrossense ao
Senhor Antônio Domingo Rufatto.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor ANTÔNIO DOMINGO RUFATTO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ANTONIO DOMINGO RUFATTO, FILHO DE VALDEMAR FRANCISCO RUFATTO E CATARINA RUFATTO.
CASADO COM SELMA ARAGÃO RUFATTO. PAI DE DENIS RUFATTO E SUELEN RUFATTO. AVÔ DE
MARIA ANTONIA RUFATTO. POSSUI 06 IRMÃOS SENDO: ADELMO, JOSÉ, LIR, ADEMAR, SALETE E
LEODETE.

VEIO PARA O ESTADO DE MATO GROSSO EM 1982, CHEGOU NA CIDADE DE SORRISO ONDE
PERMANECEU ATÉ O ANO DE 1984 DE ONDE SAIU PARA O MUNICÍPIO DE PARANAÍTA TRABALHAR
EM UM TRATOR ESTEIRA DE SEU IRMÃO EM UM GARIMPO DO ZÉ DA ONÇA, ONDE  PERMANECEU
POUCO TEMPO NO GARIMPO.  AINDA NO MESMO ANO FOI ATUAR COMO TRATORISTA NO TRATOR
ESTEIRA DE SEU IRMÃO NA ABERTURA DA ESTRADA SÃO BENEDITO, ONDE AJUDOU A ABRIR 43
KM DE ESTRADA, ESTRADA ESSA GERSO SERAFIM.

AINDA NO ANO DE 1984 VOLTOU A TRABALHAR NO GARIMPO COMO OPERADOR DE TRATOR
ESTEIRA DE SEU IRMÃO, TRABALHOU ATÉ 1º DE JANEIRO DE 1985, DIA ESTE QUE OCORREU UM
FATO QUE VINHA A MUDAR NOVAMENTE O RUMO DE SUA VIDA, AO DERRUBAR UMA ARVORE
ESTA CAIU EM CIMA DO TRATOR ESTEIRA QUE OPERAVA E QUE ERA DE SEU IRMÃO, O PREJUIZO
CAUSADO FOI ENORME E FEZ COM QUE COMPROMETESSE DOIS ANOS DE SEU SALÁRIO PARA
FAZER O CONCERTO.

APÓS A OCORRENCIA DESTE FATO, PREOCUPADO COM O GASTO QUE TONY IRIA TER, O SENHOR
DEOSDETE UM GARIMPEIRO OFERECEU UM BARRANCO PARA QUE ELE TRABALHASSE COMO
GARIMPEIRO. ACEITANDO A PROPOSTA O SENHOR DEOSDETE  AJUDOU A ABRIR UMA CONTA NO
BANCO. PARA ABRIR ESSA CONTA O SENHOR LUIZ FRANZOIA LHE EMPRESTOU DINHEIRO PARA A
ABERTURA DA CONTA. COM A ABERTURA DA CONTA CONSEGUIU UM TALÃO DE CHEQUE. COM O
TALÃO DE CHE EM MÃOS FOI ATÉ A EMPRESA AGROMEL ONDE COMPROU UM MOTOR PARA
PAGAR COM TRINDA DIAS. APÓS A COMPRA DO MOTOR FOI PARA O GARIMPO E TRABALHOU
MUITO E EM NOVE DIAS BAIXOU UM BARRANCO COM 412 GRAMAS DE OURO. VENDEU O OURO
PAGOU O MOTOR QUE TINHA COMPRADO E COMPROU UM NOVO MOTOR AGRALE 790 COM UMA
BOMBA 3 POLEGADA COM 60 METROS DE MANGUEIRA PARA BICO JATO PARA PAGAR COM 30
DIAS. COM ESSE NOVO MOTOR FOI POSSIVEL BAIXAR OUTRO BARRANCO EM 12 DIAS QUE
RENDEU 309 GRAMAS DE OURO. VOLTOU ATÉ A EMPRESA E PAGUOU O MOTOR E COM O SALDO
COMPROU UM TRATOR ESTEIRA. MAIS UMA VEZ NO GARIMPO BAIXOU MAIS UM BARRANCO COM
33 DIAS QUE GEROU UM KILO 154 GRAMAS DE OURO. COM ESSE VALOR PAGOU O TRATOR
ESTEIRA E CONSEGUIU ADQUIRIR UMA CAMINHONETE E ASSIM COMEÇOU A FAZER O SEU
CAPITAL. FINALIZANDO SUA PASSAGEM PELO GARIMPO FEZ EM 3 MESES 12 KILOS 620 GRAMAS
DE OURO.

NO FINAL DO ANO DE 1985 RETORNOU PARA O MUNICIPIO DE SORRISO ONDE PERMANECEU ATÉ
1988. FEZ UMA PASSAGEM NO LITORAL DE SÃO PAULO ONDE SUA ESPOSA ENGRAVIDOU, E FOI AI
QUE DECIDIU RETORNAR PARA PARANAÍTA.

EM 1994 RETORNOU PARA O MUNICÍPIO DE PARANAÍTA ONDE COMEÇOU A TRABALHAR COM
MADEIREIRA SENDO A MADEREIRA RUFATTO, ONDE CHEGOU A EMPREGAR ATÉ 110
FUNCIONÁRIOS, NESTE PERIODO CRIOU E FOI PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MADEREIROS –
AMAPAR.

COMEÇOU A TRABALHAR JUNTO COM O GOVERNO DO ESTADO COM A TERMADE -  TERRA
PLANAJEM COM MADEIRA, ONDE COMEÇOU A CUIDADAR DAS ESTRADAS 206, 208 ATÉ O RIO
JURUENA, ONDE NA ÉPOCA FICOU CONHECIDO COMO “ANJO DAS ESTRADAS”.

EM 2000 FOI CANDIDATO A VICE PREFEITO, EM 2004 FOI CANDIDATO A PREFEITO E EM 2012 FOI
ELEITO PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAÍTA.

DURANTE TODO ESSE PERIODO FOI EMPRESARIO NOS RAMOS DE TERRAPLANAGEM E

MADEREIRA. SEMPRE ATUOU NAS ATIVIDADES RELIGIOSAS, TRABALHOS SOCIAIS, E CONSELHOS
REPRESENTANDO A POPULAÇÃO.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual